RREO 42 BIM 2024 — ANEX0 VI —
RESULTADO PRIMARIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DO PREFEITO

RREO 42 BIM 2024 — ANEXO VI — RESULTADO PRIMARIO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Agosto 2024/BIMESTRE Julho — Agosto

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1
PREVISAOQ RECELTAS
RECEITAS PRIMARIAS REALIZADAS (a)
ATUALIZADA

Jan a Ago/2024

RECEITAS CORRENTES (EXCETO

. 725, ) 2.431.087,2
FONTES RPPS) (I) 38.725.000,00 32.431.087,25

Impostos, Taxas e

3.493.000,00 1.978.852,52
Contribuicbes de Melhoria

IPTU 93.000,00 12.286,67
ISS 3.203.000,00 843.062,00
ITBI 52.000,00 0,00
IRRF 100.000, 00 1.090.169,60

Outros Impostos, Taxas e

45.000,00 33.334,25
Contribuicbes de Melhoria

Contribuicobes 70.000,00 0,00

Receita Patrimonial 77.000,00 120.787,48
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Aplicacdes Financeiras (II) 77.000,00 120.787,48
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00
Transferéncias Correntes 34.882.000,00 30.279.051,32
Cota Parte do FPM 14.600.000,00 9.620.144,02
Cota Parte do ICMS 3.600.000,00 8.347.409,006
Cota Parte do IPVA 200.000,00 117.297,01
Cota Parte do ITR 32.000,00 84,22
Transferéncias da LC 61/1989 32.000,00 16.164,94
Transferencias do FUNDEB 9.400.000,00 7.540.327,64
OUtraSCI:izzzzgénCias 7.018.000,00 |  4.637.624,43
Demais Receitas Correntes 203.000,00 52.395,93
Outras Recei;i;)Financeiras 100.000 00 51.226,73
Receitas Correntes Restantes 103.000,00 1.169,20

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES
(EXCETO FONTES RPPS) (IV) =
[T — (I + III)]

38.548.000,00

32.259.073,04

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES

3.420.000,00 3.607.237,14
(COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS
CORRENTES (COM FONTES RPPS) 144.000,00 0,32
(VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO
.460. , 425. ,
FONTES RPPS) (VII) 9.460.000,00 5.000,00
Operacbes de Crédito (VIII) 500.000,00 0,00
Amorti ao de E osti
mortizacao de Empréstimos 0,00 9,00
(IX)
Alienacao de Bens 40.000,00 0,00




Receitas de Alienacao de

Investimentos Tempordarios 0,00 0,00
(X)
Receitas de Alienacao de
Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(XI)
Outras AlienacOes de Bens 40.000,00 0,00
Transferéncias de Capital 8.920.000,00 425.000,00
Convénios 1.190.000,00 0,00
t T ferénci
Outras Transferénclas de | 234 490,00 425.000, 00
Capital
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
OQutras Receitas de Capital
0,00 0,00
Ndo Primdrias (XII)
t R 1t 1tal
Outras ece} ?s.de Capita 0,00 0,00
Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE
APITAL (EXCETO FONTES RPP
¢ (EXCETO FONTES >) 8.960.000,00 425.000,00
(XIII) = [VII — (VIII + IX +
X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE
CAPITAL (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00
(XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE
CAPITAL (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00

(XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI)
= (IV + V + XIII + XIV)

50.928.000,00

36.291.310,18

RECEITA PRIMARIA TOTAL
(EXCETO FONTES RPPS) (XVII)
= (IV + XIII)

47.508.000,00

32.684.073,04




DESPESAS PRIMARIAS
ATUALIZADA
EMPENHADAS

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOS A
PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS (b)

RESTOS A
NAO
PROCESSADOS
LIQUIDADOS

PAGAR
PAGOS (c)

DESPESAS CORRENTES
(EXCETO FONTES
RPPS) (XVIII)

41.115.949,20

38.539.503,90

31.040.987,36

30.925.009,50

250.645,55

0,00

0,00

Pessoal e Encargos
Sociais

17.595.479,39

16.785.796,41

14.486.404,15

14.481.912,29

0,00

0,00

0,00

Juros e Encargos
da Divida (XIX)

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Despesas
Correntes

23.515.469,81

21.753.707,49

16.554.583,21

16.443.097,21

250.645,55

0,00

0,00

Transferéncias
Constitucionais e
Legais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Demais Despesas
Correntes

23.515.469,81

21.753.707,49

16.554.583,21

16.443.097,21

250.645,55

0,00

0,00

DESPESAS PRIMARIAS
CORRENTES (EXCETO
FONTES RPPS) (XX)
= (XVIII — XIX)

41.110.949,20

38.539.503,90

31.040.987,36

30.925.009,50

250.645,55

0,00

0,00

DESPESAS PRIMARIAS
CORRENTES (COM
FONTES RPPS) (XXI)

5.081.226,69

4.123.750,02

3.807.911,25

3.803.887,25

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO
PRIMARIAS
CORRENTES (COM
FONTES RPPS)
(XXII)

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS DE
CAPITAL (EXCETO
FONTES RPPS)
(XXIII)

6.893.050,80

6.682.856,20

3.770.232,25

3.455.734,30

55.247,50

129.557,11

129.557,11

Investimentos

6.143.464,78

5.957.533,86

3.044.909,91

2.730.411,96

55.247,50

129.557,11

129.557,11

Inversdes
Financeiras

10.620,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Concessao de

Empréstimos e

Financiamentos
(XXIV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Aquisigao de
Titulo de Capital
jé
Integralizado (XXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Aquisicdo de
Titulo de
Crédito(XXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Demais Inversoes
Financeiras

10.620,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortizacao da
Divida (XXVII)

738.966,02

725.322,34

725.322,34

725.322,34

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PRIMARIAS
DE CAPITAL (EXCETO
FONTES RPPS)
(XXVIII) = [XXIII
— (XXIV + XXV +
XXVI + XXVII)]

6.154.084,78

5.957.533,86

3.044.909,91

2.730.411,96

55.247,50

129.557,11

129.557,11

RESERVA DE
CONTINGENCIA
(XXIX)

300.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




DESPESAS PRIMARIAS
DE CAPITAL (COM
FONTES RPPS) (XXX)

90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

DESPESAS NAO
PRIMARIAS DE
CAPITAL (COM
FONTES RPPS)
(XXXI)

50.000,00 6.336,96 6.336,96 6.336,96 0,00

0,00 0,00

DESPESA PRIMARIA
TOTAL (XXXII) =
(XX + XXI + XXVIII
+ XXIX + XXX)

52.736.260,67|48.620.787,78|37.893.808,52|37.459.308,71

305.893,05

129.557,11 | 129.557,11

DESPESA PRIMARIA
TOTAL (EXCETO
FONTES RPPS)

(XXXIII) = (XX +

XXVIII + XXIX)

47.565.033,98|44.497.037,76|34.085.897,27|33.655.421,46

305.893,05

129.557,11 129.557,11

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) — Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa — (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]

-1.603.448,69

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) — Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa — (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]

-1.406.798,58

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO
para o exercicio de referéncia

56.117.000,00

JUROS NOMINAIS

Jan a Ago/2024
VALOR INCORRIDO

JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS

0,00
(Exceto RPPS) (XXXVI)
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS 0 06
PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII) ’
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) — Acima da Linh
( ) — Acima da Linha |, oc 595 sg

(XXXVIII) = XXXV + (XXXVI — XXXVII)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO
para o exercicio de referéncia

0,00

ABAIXO DA LINHA

SALDO

Em
31/Dez/2023
(a)

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Jan a Ago/2024
(b)




DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)

0,00 0,00

DEDUCOES (XL)

-305.893,05 -1.106.902,95

Disponibilidade de Caixa

-305.893,05 -1.106.902,95

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00
-)Rest P P
(-)Restos a Pagar Processados 305.893, 05 0,00
(XLI)
-) Depodsit Restituivei
(-) Depdsitos .es ituiveis e 000 1.106.902,95
Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
(XLII) = (XXXIX — XL)

305.893,05 1.106.902,95

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) —
Abaixo da Linha (XLIII) =
(XLIIa — XLIIb)

-801.009,90

AJUSTE METODOLOGICO

Jan a Ago/2024

VARIACAO DO SALDO DE RPP

(XLIV) = (XLIb — XLIa) -305.893,05
RECEITA DE ALIENACAO DE
INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,00
(XLV) = (XI)
VARIACAO CAMBIAL (XLVI) 0,00
VARIACAO DO SALDO DE
PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC 0,00
(XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS
OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC 0,00
(XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX) 0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)
AJUSTADO — Abaixo da Linha (L) -1.106.902,95

= [XLIIT + (XLIV — XLV — XLVI
+ XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]




RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)
— Abaixo da Linha (LI) = (L) —
(XXXVI — XXXVII)

-1.106.902,95

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
Recursos Arrecadados em 0 00
Exercicios Anteriores — RPPS !
Superavit Financeiro Utilizado
para Abertura e Reabertura de 0,00
Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00
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